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XI.

jlttlMcUlmdKr kB ßiUtkitttB.

(gortfepng.)

17. ©et ßtrd&e tn Ihtutnul, St. Sucetn.

ajlttgetljetlt »on 3ofe*pr) ©djneller, Strdjiear.

Sie atte fiirtp ju finutroitl) getaugte nebft Qof unb Sogtei,
roorin fte tag, mittele Serfauf burd) ben ©rafen Hartmann oon
groburg unterm 6. §erbftmonatê 1280 an SJtarquarb oon Sfe«5

tpl. Staum fieben SBodjen barttad) (21. SBeinm.) trat ber ge*

natittte Stitter oon Sfentpl finutroit an baê ©t. SJtaurtjenftift in
3oftngen ab 2) unb oon baan blieb ber fiitdjenfa|- bei biefem ©ot=

teêpufe biê jur ©taubeueänberung, too Sern feine mädjtige §anb
roeitauêreidjenb fuub gab. Saê filofter ©t. Urban bagegen befafj

imbernerifdjen©ebiete bie Sfarrfäje SBinau, Stieberbipp unb SJÎabiê--

roit; abererfttm Sape 1579, ben 21. SJtat, fonnte finutroit (nebft Su-*

tprn) unter Slbt Seobegar §off<prer mittete Sattfdj an baè ©ot*

teêpuê ©t. Urban gefangen.3). Set ber Sïufpbung beê fitofterè
(1848) burd) bie Stegierung oon Sucern legte ber bortige Sonoent
baê Satronatredjt oon finutroit in bie redjtmäfjtgen Q'ànbe beè %i*

ocefanbtfcpfeê nieber.

'j 'ilui beu ©t. Urbaner SBriefen getjt ljer»or, bag bereit! im Saljre 1245

ein Conradus Plebanus in Knutwile war. (©. Wnljang.)
2) ©efdjtfrb. V. 232-235.
3) ©taatêardji» Sucent.

©efdjidjtèfrb. 33b. XXIV. 20

XI.

Iahycitbnchcr dcs Mtclaltcrs.

(Fortsetzung.)

17. Der Kirche in Knutwil, Kt. Lucern

Mitgetheilt von Joseph Schneller, Archivar.

Die alte Kirche zu Knutwil ^) gelangte nebst Hof und Vogtei,
worin sie lag, mittels Verkauf durch den Grafen Hartmann von
Froburg unterm 6. Herbstmonats 1280 an Marquard von Jfenthal.

Kaum sieben Wochen darnach (21. Weinm.) trat der
genannte Ritter von Jfenthal Knutwil an das St. Maurizenstift in
Zosingen ab ^) und von da an blieb der Kirchensatz bei diesem

Gotteshause bis zur Glaubensänderung, wo Bem seine mächtige Hand
weitausreichend kund gab. Das Kloster St. Urban dagegen besaß

im bernerische« Gebiete die Pfarrsäze Winau, Nied erbivv und Maoismi!;

abererstim Jahre 1S79,den21.Mai, konnte Knutwil (nebst

Luthern) unter Abt Leodegar Hofschürer mittels Tausch an das

Gotteshaus St. Urban gelangen. «). Bei der Aufhebung des Klosters

(1848) durch die Regierung von Lucern legte der dortige Convent
das Patronatrecht von Knutwil in die rechtmäßigen Hände des Di-
ocesanbischofes nieder.

>) Ans den St. Urbaner-Briefen geht hervor, daß bereits im Jahre 124S

ein Lonrsäus plebsnus in linukvile war. (S. Anhang.)
2) Geschtfrd. V. 232-235.
2) Staatsarchiv Lncern.

Geschichtsftd. Bd. XXIV. 20
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SBaê nun baê Sapjeitenbudj ber fiirdje oon finutroitl) he*

trifft, beftefjt baêfelbe auê 28 Sergamenbtättern in ft. goffo, roo=

oon 24 auf ben Satenber gepn, beffen Snitialen unb fèauptfefte

roti) gefdjrieben finb. Sie oier tepen Slätter entplten bie bas

male lebenben unb oerftorbenen ©lieber ber SJtuttergotteè=Sruber*

fdiaft, unb ein Serjeidjnifj oon 29 Sfarrprren in finutwil biê

auf 1742 prab. — Ser Sinbanb ift Qot_; bie ältefte ßanbfdjrift
auè bem Slnfänge beê 15. Sappnbertê, bie 3roette auê ber SJtitte

beê 16. ©aculumê (oergf. ad 21. San.), bie jüngfte «panb, met*

dje im Calendarium einfdjreibt, batirt oon 1615.

Säntter 1- Dominus Marquardus de ruswil capellanus beate ma¬

rie virginis ibidem obiit.
4. Dom. cuonradus plebanus in biirren.
8. Notandum quod semper proxima dominica post

festum D. Erhardi festum dedicationis peragitur in
Sacello consecratum diuo Erhardo existens extra

pagum Knuttwil.
9. Magister cuonradus Helye obiit.
11. Johannes meyger molitor in der schovberin.

Her türing von brandis.
14. Dominus Johannes sacrista de willisow plebanus

hujus ecclesie obiit.

51. Dns. Cuonradus de Goeskon prepositus Zouin¬

gensis et Werdensis ecclesiarum, necnon rector
hujus ecclesie. 2).

Domina Katherina Kilchmegerin claustralis in gna-
dental ob.

71. Dns. fridricus zem tor prepositus monasterii

mure ob.

0 3m ©taat?ardjt»e.
2) <Sr urfunbet ali ^ropfl 1282 -1322, unb ftirbt 1323. (». Miilinen

Helv. sacra. I. pag. 56. ©efdjfrb V. 88.)

so«

Was nun das Jahrzeitenbuch der Kirche von Knutwil!)
betrifft, besteht dasselbe aus 28 Pergamenblättern in kl. Folio,
wovon 24 auf den Calender gehen, deffen Initialen und Hauptfeste

roth geschrieben sind. Die vier letzten Blätter enthalten die
damals lebenden und verstorbenen Glieder der Muttergottes-Bruder-
schaft, und ein Verzeichniß von 29 Pfarrherren in Knutwil bis

auf 1742 herab. — Der Einband ist Holz; die älteste Handschrift
aus dem Anfange des 15. Jahrhunderts, die Zweite aus der Mitte
des 16. Säculums (vergl. sà 21. Iän.), die jüngste Hand, welche

im Lslencisrium einschreibt, datirt von 1615.

Jänner 1. Dominus Mrczusrcius cis ruswil ospelisnus beste ms-
rie virginis ibiciem obiit.

4. Dom. cuonrscius plobsnns in bürren.
8. Notsncium ciuocl semper proxims ciominics post

tostum D. LrKsrcii testimi àeciieslionis persgitur in
Sseello consoerstum cimo LrKsrcio existens extra

psgum Knutlwil.
9. Mgister ononrscius Delve obiit.

It. ioksnnes msvger molitor in cier sebovberin.

Der türing von brsnciis.

14. Dominus ZoKsnnes sserists cie willisow plebsnus

Kujus ecclesie obiit,

51. Dns. Luonrscius cie OoesKon prepositus ZIouin-

gensis et Wercieosis ecclesisrum, necnon rector
Kujus ecclesie. »).

Domina KstKerins KileKmegerin cisustrsiis in gns-
cientsi ob.

71. Dns. fricirieus Tem tor prepositus monssterii

mure ob.

') Im Staatsarchive.
2) Er urkundet als Propst 1282 -1322, und stirbt 1323. (v. Mlinen

Nelv. «sers. I. pgss. 56. Geschfrd V. 83.)
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21. Obiit mater mea Anna Jslerin cuius anima requi-
escat in saneta pace anno 1558 hora 7. mane.1)

22. Dns. Kasparus cappelanus in wangen.
23. Johannes Drechsel sacrista ob.

72. Dns. Henricus Wisman canonicus ecclesie zouin¬

gensis el rector ecclesie in eich ob.

«f£»Ol*H. 5. Katherina leidenbergin ob., que dedit vnam bla-
uiam tunicam ad tabricam ecclesie et vnum
peplum ad fraternitatem beate marie virginis.

7. Dns. Volricus gerung plebanus hujus ecclesie.

9. Eberlinus leidenberg et Katherine uxor ejus obie-

runt Anno domini 1431.
24. Ob. Margaretha vetlerin famula plebani.
28. Notandum quod Johannes im Hof et Joh. de Eris-

wil procuratores hujus ecclesie emerunt vnam
büntam sitam in surse im gässli zwüschent der
müilerin bunten vnd sant Johans Gärlli etc. De

ista emptione habetur autenlicum bonum cum

appensione sigilli Heinrici schniders tunc temporis
sculteti in surse factum est id Anno domini

1432.

fflläv%. 2. Dns. Johannes de ysnach Jncuratus hujus eccle¬

sie ob. sub. anno a natiuitate domini 1402, 2)

qui donauit breuiarium suum proprium huic
ecclesie sub tali conditione, quod quilibet incuratus

qui pro tempore fuerit, in hac ecclesia

ipsius anniversarium vt prefertur celebret cum missa

pro defunctis, necnon publicetur in cancellis

publicis coram populo.
3. Dns. Heinricus dictus Riso de tegeruelt plebanus

hujus ecclesie ob.

5. Dns. Johannes Guldin canonicus ecclesie bero¬

nensis.

') Seiber ïonnte id) ben Kamen beg ©djreiber" (Pfarrer?) ttidjt ermitteln.

2J (Sin fotxx Soïjang ifl Seutpriefter im Satjre 1361. (Slrdjto ©urfee.)

SielTeidjt ifi eg Serfelbe.

S»?

21. Obiit milter mes ^nns islerin cuius snims requi-
escst in ssocts pace snno 1S58 Kors 7. inane,

22. Uns. Ksspsrus csppelsnus in wsngsn.
23. ioksnnes DrecKsei sserists ob.

72. Dns. Uenricus Wismsn csnonicus ecclesie 2ouin>

gensis et rector eeeiesie in eiob ob.

Horn. 3. KstKerins ieiàenbsrgiv ob., que cieclit vnsm bis-
uism tuniosm sci tsbriesm ecclesie et vnum pe-

plum sà trsternilstem beste marie virginis.
7. Uns. Voirious gerung plebsnus Kujus ecclesie.

9. Lberlinus leicienberg et KstKerine uxor ejus odio-

runt. ^nno àomini 1431.
24. Ob. Ugrggretbg vollerm tsmuls plebsni.
28. IXotanàum quoà ioksnnes im Hot ot iok. àe Lris-

wil proeurslores Kujus eeeiesie emsrunt vnsm
büntsm sitsm in surse im gässii ?wüscnent àer
müilsrin bünten vnà ssnt ioksns lZsrtli sto. De

ists emptione Ksbetur sutenlicum bonum cum

sppensione sigilli Dsinrici sckniàsrs tune temporis
soulteti in surse factum est ià ànno àomini

1432.

IMtirz. 2. Dns. ioksnnes àe vsnsek ineurstus Kujus eeele-

sie ob. sub. snno s nstiuilsle àomini 1402,

qui àonsuit breuisrium suum proprium buio oc-
ciesie sub tali conciliions, quoà quiiibet ineurs-

tus qui pro tempore fuerit, in Kse ecclesia ip-
sins snniverssrium vt pretertur eelebret eum mis-

ss pro àetimotis, neenon publioetur in csnceiiis

pubiieis corsm populo.
3. Dns. Deinrieus àietus Diso àe legsruelt plebsnus

Kujus eeeiesie ob.

5. Dns. ioksnnes Lulàin osnonicus ecoiosie bero-

nensis.

>) Leider konnte ich den Namen des Schreibers (Pfarrers) nicht ermitteln.

2) Ein Herr Johans ist Leutpriester im Jahre 1361. (Archiv Sursee.)

Vielleicht ist es Derselbe.
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6. Dns. Johannes Knortz capellanus in Wangen.
Dns. Johannes de ruswil, capellanus beate M. V.

in bürren ob.

8. Dominica Jnuocauit ob. Jacobus Schuelin rector
hujus ecclesie anno 1571

13. Heinricus de wolen [minister dominorum me¬

orum ob.

Dns. Johannes baldinger canonicus ecclesie

Zouingensis ob., qui donauit. huic ecclesie vnam 1am-

particam paruam de Sanctis, continente*** a

retro omnes libros biblicos adbreuiatim in papiro.
15. Dom. Volricus Erbo prebendarius sancii Joh.

baptiste in ecclesia surse.
17. Dom. Arnoldus prebendarius omnium sanctorum

in ecclesia burren.
Dom.' Johannes Wilberg doctor, canonicus
ecclesiarum zoving. et beronens.

23. Dns. lutoldus Jncuratus hujus ecclesie. *).

27. Magister fridericus lütishofen Rector in Wangen. 2)

28. Dns. Cuonradus Erbo plebanus in etiswil oh.

Slöt'tl 1. Anna vxor magistri Jo. de eye ob.

7. Berchtovldus de erxingen armiger obiit.
15. Ob. dominus Johannes Zehender cappellanus in

Zoffingen, quondam plebanus hujus ecclesie.

20. Johannes türler fuit occisus.

23. Dns. Volricus Hegner capellanus altaris 'sancte

Marie virginis in surse ob.

Dns. petrus de surse Jncuratus hujus ecclesie

ob. anno dni 1418.
25. Hansmannus Zer mueli minister dominorum me¬

orum ob. 1432.

fSJîrtt 1. Anno domini MCCCVIII Rex alberchtus occisus

est in die maii in Küngsvelt.
4. Jnundauit ultra hominum memoriam surula, quae

») Urfunbet am 12. San. 1286. (©ol. 23. 1830. 551.)

") Urt. 1457. 1479. f 1484.

»«8

L. Dus. ioksnnss KnorK cspellsnus in Wangen.
Dns. ioksnns« 6e ruswil, espelisnns beste N. V.

in dürren ob.

8 Dominies inuoosuit ob. iscobvs LcKusIin reetor
Kujus eeeiesie snno 1571

13. Deinrieus äe wolen ^minister äominorum me-

orum ob.

Dns. ioksnnss bsiäingsr esnonieus ecolosis Z«-

uingsnsis ob., qui cionsuit buie eeeiesie vnsm Ism-

psrticsm psrusm cis ssnotis, eontinentem s re-
tro omnss iibros biblioos sädreuistim in pspiro.

15. Dom. Volrieus Lrbo prebenàsrius «sneli ioli,
bsptists in eeeiesis surss.

17. Dom. ^rnoiclus prsdsncisrius omnium ssnetorum
in scclssis bürrsn.
Dom,' ioksnnes Wilberg äoctor, osnonicus ee-
clesisrnm moving, et beronens.

23. Dns. lütoiäus ineurstus Kujus ecclesie. ^).

27. Nsgistsr tricierieus lütiskotsn Dector in Wsngen, »)

28. Dns. Luonrsctus Lrb« plebsnus in etiswil ob.

April 1. ^nns vxor msgistri i«. cie eve ob.

7. DsroKtovlclus cis erxingsn srmigsr obiit.
15. Ob. ciominus ioksnnes AeKencier csppellanus in

Bollingen, quoncism plebsnus Kuju« eeeiesie.

20. loksnnes türler tuit occisu«.

23. Dos. Volricus Deiner espelisnus sitsris ssnete

Nsrie virginis in surse ob,

Dns. petrus ciò surss ineurstus Kujus ecclesie

od. snno ctni 1418.
25. Dsnsmsnnus Aer irmeli minister äominorum me-

«rum ob. 1432.

Mai 1. ^nno äomini NMLVIII Dex slbercktus occisus

est in äie msii in lXüngsveit.

4. inunäsuit ultra dominum memorism survis, quse

>) Urkundet am 12. Jan. 1286. (Sol. W. 1830.

s) Urk. 1457. 1479. -s- 1484.
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inundatìo duravit aliquot menses, ita ut uena (leena)

colligere multi sine maximo damno non potuerint.
Anno 1613.

5. Dns. Heinricus pfiffer cappelanus omnium
sanctorum in Surse. •*).

9. Dominus Jacobus fisen plebanus in Rickenbach.

13. Her volrich von eich.
15. Dns. Hermannus decanus in bürren ob.

17. Dns. Johannes ete Jrflicon plebanus in surse nec¬

non decanus ibidem.
Dns. Ruodolfus bürgender plebanus in oberkilch
obiit.

18. Dns. Volricus de buttishollz.
21. Dns. Johannes plebanus in Rikenbach ob.

25. Dns. Heinricus Zuber Rector ecclesie in bürren
et camerarius in surse.

27. Notandum quod Johannes bachoffer (de Hitzlin-

gen) occisus male circiter annos 1536 a Joanne

et Judoco Zschoppen ex Mowense. (Sie Dbrig-=

feit befaP ben Jätern, eine Sapjeit jur ©ee=

lenrup beê ©etöbteten jn ftiften.)
Notandum quod dedicatio ecclesie Knutwile semper

erit proxima dominica post festum corporis
Christi.

¦öracbllt. 5. Dns. Nicolaus seltengast prebendarius in surse

necnon decanus ibidem. 2J.

Wildburg mengerin mater domini mangoldi
capellani B. M. V in surse. — Ob. Mgr. Heinricus

menger.
Dns. Heinricus halmer rector in geis.

9. Uns. Marquardus plebanus in Surse.

11. Dns. Johannes metzger rector in romos obiit3).
19. Dns. petrus hovri prebendarius in bürren ob.

') 3m Saljre 1493. (©efdjtfrb. VI. 92.)
'•*) Anno 1350 tft er Sablait »on Stllerljeiliaeti. (VI. 80.)
3) (Sr erfrfieiut anno 1429 tm 9"atttg»rotofo.(. (IV. 141.)

inunàstio àursvit siiquot menses, its ut uens (teens)

collidere multi sine msximo àsmno «on potuerinl.
ànno 1613.

5. Dns. Leinrieus psitler osppsisnus omnium sane-

torum in 8urso. l).
9. Dominus iseobus Ksen plebsnus in LioKonbseK.

13. Her voirioii von eicb.
15. Dns. llermsnnus cleesnus in bürren ob,

17. vns. ioksnnes irtiioon plebsnus in surse nec-

non deesnus ibiàem.
vns. Kuoàoltus blirgenàer plebsnus in oberkilck
obiit.

18. vns. Voiricus às bultisbol,?.
21. vos. ioksnnes plebsnus in KiKsnbscK od.

25. Los. Leioricus ^ubsr Hector ecclesie in bürren

et csmersrius in surse.
27. Nolsoàum quoà ioksnnes bsckoner (à« Lit^iin-

geo) occisus msls circiter snnos 1536 s iosnns
et iuàooo XscKoppen ex Nowsose. (Die Obrigkeit

befahl den Thätern, eine Jahrzeit zur
Seelenruhe des Getödteten zu stiften.)
Nolsnàum quoà àeàicstio eeeiesis Knutwile sein-

per srit proxims àominies post testum corporis
LKristi.

Brachm. 5. vns. Nicolsus söltiZNASst prsbenàsrius in surse

neenon àecsnus ibiàsm, 2).

Wilàburg mengerin mster àomini msogolài cs-

pellsni L. U. V in surse, — Ob. KIZr. Leinrieus

monger.
vns. Leinrieus bslmer rsctor in geis.

9. vns. Nsrqusràus plebsnus in 8urse.
11. vns. ioksnnes merger rector in romos obiit
19. vns. petrus Kovri prebenàsrius in Kürrso ob.

') Im Jahre 1493. (Geschtfrd. VI. 92.)
2) äiuin 135« ist er Caplan von Allerheiligen. <Vl. 80.)
') Er erscheint »nno 1429 im Rathsprotokoll. (IV, 141.)
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20. Hemman von Kottwil schultetus in surse. ').
25. Ruodolfus Ze der Muli minister in loco here¬

mitarum.

Margaretha Hofmeyerin claustralis in Eschibach.

Arcuili. 1. Johannes filius lütini Hilzlingers moliloris tuit oc¬

cisus in bellic (sic; oieEeidjt bellicona
3. Dominus Wilhelmus de Gundeldingen.
9. Anno domini MCCClxxxvj crastino Kyliani et so¬

domiti ejus dux lupoldus Austrie oeeubuit iuxta

opidum sempach et Hiltzisrieden, et quam plures

domini et nobiles secum per illos de luceria

et suorum confederatorum. — Heinricus tübiker
fuit occisus in sempach.

11. Dominus volricus liigi capellanus in ruswil.
17. Domina Verena de rormos ob.

22. Dominus Johannes billing capelanus in ruswil.
23. Dominus Heinricus primissarius in surse, occi¬

sus est in surse.
27. Dns. cristianus rector in Bürren.

Dns. Hesso plebanus in oberkirch.
28. Dns. Johannes Hovrin.
31. Ob. dominus Cuonradus de gruenenberg prepo¬

situs hujus Ecclesie et Zofingensis. *¦).

Dns. Johannes bene capellanus in sursew omnium

sanctorum altaris. 3).

Notandum quod fraternitas B. M. V. hujus ecclesie

donauit omnes redditus quos habet ad quam-
libet utilitatem hujus ecclesie.

(«ciefür muffen aber bie Äirdjmetjer ein Sapjeit

orbnen mit minbeftenê 4 SJteffen jum ©ee=

tenptfe ber Srüber unb ©djroeftern genannter
Sruberfdjaft.)

ÇUngftm. 4. Magister Jo. de ruswil.
10. Dominus Burkardus fribach capellanus beate Ka¬

therine in surse ob.

») Urfunbltdj 1447. 1451. 1452. («Keine ©ammluitgeu.j
») f 1442. (v. Mülinen I. p. 64.

') (Sr ifl eg 1421 unb 1451. (VI. 83. III. 95.)

«I«
20. llsmmsn von Hollvvil sckultstus in surse.
25. Kuoàoltus As o'er IVluIi minister in looo nere-

milsrum.
UsrgsretKs Dotmsverin clsustraiis in LseKibscK.

Heum. 1 ioksnnes filius iutini Diliiliogers moiitoris tuit oc-
cisus in beilio (sic; vielleicht bellicona)

I. Oominus WilKeimus às Ounàeiàingen.
9. ^nno àomini NLLLIxxxvj ersstino Kviisni et so-

ciorum ejus àux lupolàus Austrie «ooubuit iuxts
«pickum sempsek et D!lt?i«rieàsii, et qusm plu-
res àomini et nobiles ssoum por illos àe lucerla

st suorum conteàerstorum. — ileinricus tübiker
kuit oeeisus in sempsek.

11. Dominus voirious iiigi vspelisnus in ruswil.
17. Domina Versns às rormos «b.

22. Dominus ioksnnss billing ospeisnus m ruswil.
23. Dominus Deinrieus primisssrius in surse, «eoi-

sus est in surse.
27. Dns. eristisnus reetor in Dürren.

Dns. Desso plebsnus in oberkirck.
28. Dns. ioksnnes Dovrin.
31. Od. àominus Luonrsàus àe gruenenberg prepo-

situs Kujus Lcciesie et Aolinjzensis. 2).

Dns. ioksnnes bens eapellsnus in sursew omnium

ssnetorum sitsris. ^).

Notsnàum quoà tistsrnitss D. öl. V. Kujus occio-

sie àonsuit «mass reààitus quos Ksbet sà qusm-
übet utilitstsm Kujus ecclesie.

(Hiefür müssen aber die Kirchmeyer ein Jahrzeit

ordnen mit mindestens 4 Messen zum
Seelenheile der Brüder und Schwestern genannter
Bruderschaft.)

Augstm. 4. Magister io. ào ruswil.
10. Dominus Durligràus tribaod ogpellsnus beste Ls-

tksrins in surse ob.

t) Urkundlich 1447. 1451. 1452. (Meine Sammlungen.)
») -j- 1442. (v. »linen I. p. 64.

s) Er ist es 1421 und 1451. (VI. 83. III. 95.)
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13. Margareta filia domicelli Hessonis de erxingen cb.

Dns. Johannes ministri cappelanus zoffingensis
15. Dominus ruodolfus buochholtz ob., qui fuit ca-,

pellanus in surse altaris sancti Johannis.

Obiit Hans voli zu der sunnen von surse.
16. Qiex ift oerjeidjnet ein Johannes trütli, tunc tem¬

poris schultethus opidi sempach. (©djrift auê
bem Singange beê 15. Sapb.)

24. Margareta vxor Heinrici schniders in surse ob.

2tn biefem Sage anno 1613 (fo fdjrieb ber

bamalige Sfarrer Sluguftin SJÌetjer eigenpnbig in
tateiuifdjer ©pradje ein) oerbrann baê ganje
Sörfdjen SSoten, 3«gäufer, 11 Odjfen, 20©dja=
fe, 18 ©djroeine, unb oiele Qühnex unb ©änfe,
roeldje oom gelbe pr bem geuer juftogen. Sie
Serooper gerietpn baburdj in baê gröfjte Sienb.

Ser geuertärm erfolgte um l Up, roäpenb bie

Sefper gefungen roarb, unb ber Sranb bauerte

faum eine ©tunbe.
26. Dns. Johannes rector in sciipfen ob.—Dns. ruo¬

dolfus textoris primissarius in sempach.
27. Cuontzman zimerman scultetus in surse ob. ').
30. Dom. Heinricus spies rector in malters ob.

ìfyevbfknt. 2. Dns. Diethelmus de berona capellanus virginis
marie ibidem ob.

5. Dom. Johannes bollin canonicus beronensis et

primissarius in Sempach.
10. Jacobus faber sacrista ob.

14. Dominus Jacobus schmit, capellanus beate marie

virginis in ruswil ob.

18. Hemmannus trullerey de Arovw ob.

23. Dns. Johannes mittust rector in Bomos.
26. Dns. Jppollitus Bector iu schupfen.
27. Dns. Diethricus rector ecclesie in ruswil ob. 2),

0 Urïunbltd) 1430. 1431. 1438. 1443. (Weine «Sammlungen.)
2) ©ietridj »on ©djeiifon ijt urfunblidj 1291. 1302. 1303 u. 1324. (@e=

fdjtfrb. IV. 115. 2lrdji»e 9"attj!jaufen unb ©tabt Sucern.)

SRI

13. Asrgsrets kîlis àomicelli Osssonis àe erxingeo cd.

Oris, ZoKsnnss ministri osppeisnus Tomngensis
15. Oominus ruoclolms buocKKoit« ob., qui luit, ou-

peilsnus in surso sitsris ssncti ZoKsnnis.

Obiit Hans voli ?u àer sunnen von surse.
16. Hier ist verzeichnet einZoKsnnes trütli, timo lem-

poris sckultstkus opiài sompsck. (Schrift aus
dem Eingange des 15. Jahrh.)

24. Nsrgsrstg vxor Oeinrioi sekniàers in surss ob.

An diesem Tage snno 1613 (so schrieb der

damalige Pfarrer Augustin Meyer eigenhändig in
lateinischer Sprache ein) verbrann das ganze
Dörfchen Wolen, 3 Häuser, 11 Ochsen, 20 Schafe,

18 Schweine, und viele Hühner und Gänse,

welche vom Felde her dem Feuer zuflogen. Die
Bewohner geriethen dadurch in das größte Elend.

Der Feuerlärm erfolgte um 1 Uhr, während die

Vesper gesungen ward, und der Brand dauerte
kaum eine Stunde.

26. Ons. Ioksnnes rsetor in scüpten ob.—Dns. ruo-
àoitus lsxtoris primisssrius in sempsok.

27. Luovl/msn 2imsrm«n souiletus in surse ob. l).
30. Oom. Heinricus spies rector in mslters ob.

Herbstm. 2. Ons. vietkelmus às berons cspoilsnus virginis
msrie ibiàsm ob.

5. Oom. ZoKsnnss bollili csnonicus bsronsnsis ot

primisssrius in 8smpscK.
10, Iscobus tsbor ssorists ob.

14. Oominus lseobus sekmit, ospellsnus beste msrie

virginis in ruswil ob.

18. Ilsmmsnnus trüilerev ào ^rovw ob,

23. Oos. lolisnnos mittlist rector in Homos.
26, Ons. Zppoliilus Ilsetor in soküpten.
27. Ons. OietKricus reetor soolssie in ruswil ob. 2),

t) Urkundlich 143«. 1431. 1433. 1443. (Meine Sammlungen.)
2) Dietrich von Schenkon ist urkundlich 1291. 1302. 1303 u. 1324.

(Geschtfrd. IV. 115. Archive Rathhausen und Stadt Lucern.)
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ÜEBetttttt. 1 Dominus lutovldus plebanus hujus ecclesie.

2. Domina elizabeth monialis in Eschibach.

3. Dns. berchtoldus decanus in surse ob. *).
9. Dns. rector in romos ob.

15. Dns. ymerius Hovri canon, eccl. beron. ob.

Dns. Johannes Has cappelanus sancti nicolaij in

surse.

16. Anno domini MCCCClxij interiit per voraginem
ignis superior pars ciuitatis de sursew ipso die

galli ad horam post meridiem circa primam.2),

17. Dns. Johannes schertweg; dns. Johannes de Kri-
entz, cappellani in sursee 3). Hoc die mane circa

horam quartam 1615 ob. Dom. Martinus Lipp,
Rector in Büren, 'cui successi! D. Augustinus Meyer
de Sursee, antea Parochus in Knutwyll.

20. Her lüring primissarius in surse.

25. Dom. volricus rector ecclesie in tobelswand ob.

— Dom. Cuonradus rector ecclesie in bürren necnon

decanus ibidem ob.

27. Dns. Hermannus roest capellanus b. m. virg. in

wangen ob. — Dns. Burkardus plebanus hujus
ecclesie ob.

3Stntcrm. 3. Dns. burkardus prebendarius sancti nycolai in
surse ob. 4).

Hac die obiit Othmarus Bäber media nocte, cuius

anima requiescat in saneta pace, Anno 1570.

parens meus in sursee.5).

») Stm 14. SBradjm. 1373 gibt er bte gaf-itelgfïatuten. (©efdjfrb. II. 182.)

') SBergt. ©efdjtfrb. XVIII. ©. 158. Olote 2.

s) Ser eine »on ©t. 9ltcolaug (1473), ber anbere »on ©t. Soljang Slltar
1491. (©efdjtfrb. VI. 87. 3tat«jg»rot. VII. 162.)

*) Burchardus de Baden anno 1382. (II. 185.)
5) (5g fdjrieb biefeê ber bamalige Seutpriefler »on «Snutwil, gran* «Käber

aug ©urfee, ein. SDerfelbe tourbe ben 15. S3radjnt./1588 Seutfmefter in ©olo*

ttjum unb fìarb bafelbft beu 28. 3Jiai 1597. (P. Slleranber ©djmib. ©. 27.)

SIS

Weinm. t Dominus lulovlclus plebsnus Kujus ecclesie.

2. Domilis eli?sbetk momslis iu LseKibscK.

3. Dns. bercktolàus àsosvus in surso ob. ^).

9. Dns. rector in romos ob.

IF. Dns. vmerius Dovri csnon. eccl. deron. «b.

Dns. ZoKsnnes Das csppeisnus ssncti oicoisis in

surss.

16. ^nno àomini NlüLLLIxis intoriit per vorsginem
ignis superior psrs eivitstis às sursew ipso àie

gsiii sà Korsm post msriàism cires primsm. 2).

17. Dns. loksnnes sekertvveg; àns. Zobanriss àe Uri-

eulx, cappellani in sursee ^). Doe àio mane eir-
es Korsm qusrtsm 1615 ob. Dom. Nsrtiuu« Lipp,
Lector in Düren, cui suecessit D. Augustinus Klemer

às Lurses, sûtes DsroeKus in XnulvvII.

20. Der türing primisssrius in surse.

25. Dom. volricus rector ecclesis in tobelswsnci ob.

— Dom. duonrsàus rsolor ecctesis in bürren nee-

non àecsnus ibiàem od.

27. Dns. Dermsnnus roest, ospellarm« b. m. virg. in

vsngen ob. — Dns. DurKsràus plebsnus Kusus

eeeiesie ob.

Winterm. 3. Dns. burksràus prsbenàsrius ssncti nvcoisi in
surss ob. 4).

Dso àie obiit OlKmsrus Dsber meàis nocle, ou-
ius snims rsquisscst, in ssncts pscs, ^nno157tZ.

psrsns msus in surses. ^).

') Am 14. Brachm. 1373 gibt er die Capitelsstatutm. (Geschfrd. II. 182.)
2) Vergl. Geschtfrd. XVIll. S. 158. Note 2.

°) Der eine von St. Nicolaus (1473), der andere von St. Johans Altar
1191. (Geschtfrd. VI. 87. Rathsprot. VII. 162.)

«) öiiroksi-clus cls Lsàer, «uno 1332. (II. 135.)
°) Es schrieb dieses der damalige Leutpriester von Knutwil, Franz Räber

aus Sursee, ein. Derselbe wurde den 15. Brachm./l58S Leutpriester in Solothurn

und starb daselbst den 23. Mai 1597. Alexander Schmid. S. 27.)
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4 Hac die obiit Georius Scimeli pater meus. Anno

1562. ((ganbfdjrift beè Sfarrerè Sacob ©dju=

eli; oben ad 8. ÜDtärj.)

9. Jta tislin ob., que dedit viij fj. den. ad fabricant

ecclesie, que fuit matertra Jo. Zechenders
plebani huj. ecclesie (vide 15. Apr.)

13. Dns. Volricus plebanus in sempach ob. — Dns.

Johannes de H.isle ob. — Dom. Johannes primel
rector ecclesie in schupfen ob.

15. 1479 ob. dominus nicolaus brunner Cantor et

Camerarius ecclesie Zofingensis.

17. Dominus Conradus Hildbrand plebanus in ober-

kilch. *).

20. Dom. Heinricus de Husen Sector in Entlibuoch.

21. Dns. Johannes Kisling cappelanus omnium sanc¬

torum.

25. Arnoldus Zender pater Johannis plebani hujus ec¬

clesie ob. anno Domini 1417. (f. oben ad

15. Stpritê.)

30. Sciendum quod Johannes Zechender Jncuratus

hujus ecclesie dedit ad fabricam hujus ecclesie

scilicet an die borkilchen vnd an die fuos tili

quinque lib. den. Jtem x fj. den. ad vnam mon-
stranciam in qua porlatur corpus Christi in
festo corporis Christi. Jtem procurauit cum subditis

fieri vnum nouum calicem, ad quem dedit

v fj. den. Jterum iij fj. ad vnum baplisterium.

©ïjïtftttt. 1. Dns. Heinricus prebendarius in bürren ob.

5. Obiit dns. Joannes in Graben anno 1566.

12. Dns. berchtovldus Hofer de surse ob.

18. Volricus de Wolen fuit occisus ab illis de anglia

anno domini 1375.

') Urfunblidj am 2. SJiai 1478. (©efdjtfrb. VI. 89.)

SR«

4 Lac: äio «biil, Lsorius scimeli pster meus, ^nno
1562. ((Handschrift des Pfarrers Jacob Schnett;

oben sci 8. März.)
9. As tisiin ob., que äsäit viif ß. äsn. sä tsbriesm

eeeiesie, que fuit mstertrs lo. Ascbsnäsrs ple-
Ksni bus. ecclesie (viäs 15. ^pr.)

13. Uns. Volricus plebsnus in ssmpsck ob. — Uns.

loksnnes äs ilssls «b, — Dom. Ioksnns« primel
reetor ecclesie in scküpten «b.

15. 1479 «b. äominus nicolsus brunnsr (Isntor et

Lsmersrius ecclesie Aotmßsnsis.

17. Oominus Lonrsäus Hiiäbrsnä plebsnus in ober-

KilcK.

20. Oom. Heinricus äe Husen Osctor in Lntlibuoob.

21. Ons. loksnnss KisiinA csppsisnus omnium ssno-

lorum.

23. àrnolâus Asnäer pster loksnnis plebsni Kusus ee-
olssie ob. snno Oomini 1417. (f. oben sä

15. Aprils.)
30. 8cienäum quoä loksnnes Aeckenäer lncurstus

Kusus ecclesie äeäit sä tsbriesm Kufus ecclssis

scilicet sn äis borlciloksn vnä sn äie luos tili

quinqus lib. äsn. ltsm x ß. äsn. sä vnsm mon-
strsncism in qus porlstur corpus LKristi in te-

sto corporis LKristi, lism prooursuit cum sub-

äitis lisr! vnum novum osiicem, sä quem äeäit

v ß. äsn. llsrum iis fz. sä vnum bsptisterium.

Christm. 1. Ons. Heinricus prebenäsrius in bürren «b.

5. Obiit äns. losnnes in Lrsben snn« 1566.

12. Ons. bsrcbtovläus Ootsr äe surss ob.

18. Volricus äs Wolso. suit occisus sb illis äe snZIis

snno äomini 1375.

>) Urkundlich am 2. Mai 1478. (Geschtfrd. VI. 89.)
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22. 1479 ob. dns. Joh. beni cappelanus in surse.

24. Adelheit von Jsnach mater domini Johannis ple¬

bani hujus ecclesie obiit anno domini 1380
crastino thome apostoli, (f. oben ad 2. SJtärj.)

29. Johannes lüti fuit 'occisus. — Dns. Cuonradus

buchser de surse ob.

Sluf ber fepen Slattfeite ftep oben an :

Anno domini MCCClxxxviii Bernenses oppidum
Büren compusserunt.

o**}>

Sick

22. 1479 ob. 6ns. lob. boni esppelsnus in surse.

24. àdeikeit von ZsnsoK mster domini ZoKsnnis pio-
bsni Kujus eeoissis obiit snno domini 138l) crs-
stino tKoms spostoli, (s. oben «d 2. März.)

29. Zobsnnes luti fuit'oeeisus. — Ons. lüuonrsdus

buckser ds surse «b.

Auf der letzten Blattseite steht oben an:
^nn« domini UOLLIxxxviii Oernsnses oppidum
öüreu compussorunt.



dl n M n g.

1245.

(Slrdji» ©t. Urban.J

Ne labantur cum tempore que geruntur in tempore, Solent in

Linguis I testium poni, et scriptorum calamo perhennari. Norint

igitur quos nosse | fuerit oportunum, quod Nos Bodolfus Prepositus

et Capitulum ecclesie | Zovingensis pari consensu et vnanimi

voluntate vendidimus precio xvi. | venerabilibus in Christo Abbati

et Conuentui S. Urbani | Cisterciensis ordinis Constantiensis diocesis,

Allodium quod ecclesia nostra habuit in | Langnowa in agris,

pralis, pascuis, arbustis, nemoribus, et aqua- | rum decursibus, nec

non et cum aliis vninersis pertinentiis suis, ab eisdem [ religiosis

perpetuo possidendum. Testes qui huic venditioni|interfuerunt sunt.

Henricus Canio plebanus in Oltun, Conradus plebanus in Knutwile,
Conradus Plebanus inKilchpenh. Walthe- [ rus plebanus in Meriswanden,

Sacerdotes; Henricus dyaconus plebanus | in Stena, Wernherus

plebanus in Vvolmerringen, Bernerus plebanus in Bichin- | bach

subdiaconi, omnes supradicti Canonici Zouingenses, et quam |

plures alii fide digni. Vt autem hec in posterum permaneant in-
conuul- | sa memoratis fratribus, nos Prepositus et Capitulum Zo-

uingense dedimus hanc | paginam nostrorum Sigillorum munimine

roboratam. Acta sunt hec Anno j incarnati uerbi M. CC. XL. Quinto
in Choro Zouingensi.

Seibe ©iegel pngen.

oìO-o

Anhang.

1243.

(Archiv St. Urban.)

Ne Isbsntur cum tempore que geruntur iu tempore, Solent in

linguis I testium poni, et seriptorum csismo perkennsri. Forint

igitur quos nosse s kuerit oportunum, quocl Nos kìocioltvs preposi-
tus et Lspitulum eeeiesie j Aovingensis psri oonsensn st vnsnimi vo-
luntsto venciiciimus prsoio xvi. > vensrsbiiibus in LKristo àbbsti
et Lonusntui 8. Urbsni > Listereiensis orciinis Lonstsntiensis gioco-

sis, ^llociium quoà ecclesis nostra Ksbuit in j lsngnovg in sgris,
prstis, psseuis, srbustis, nsmoribus, et squs- ^ rum àecursibus, nee

non et cum sliis vniuersis pertinentiis suis, sb eisàem ^ reiigiosis

perpetuo possiàenàum. testes qui Kuie venàitioniIintsrkuerunt sunt,

llsnrieus Lsnio pisbsnus in (lltun, Lonrsàus plebsnus in Knutwile,
Lonrsàus pisbsnus inkilckperck, WsitKe- j rus plebsnus in Ueriswsn-
àsn, 8scsràotss; klsnrious àvgeonus pisbsnus > in 8tsua, WernKerus

plebsnus in Vvolmerringen, Lernerus plebsnus in kìiekin- s bsek

subàisconi, omnes suprsàicti Lsnoniei Aouiogensss, et qusm s

plures sin tiàe àigni. Vt sutem Keo in posterum permsnssnt in-
conuui- I ss memorstis trstribus, nos prepositus et Lspitulum Ao-

uiogense àeàimus Ksnc > psginsm nostrorum sigillorum munimino

roborstsm. ^cls sunt Kee ^nno^incsrosti verbi N. LL. Xl. tZuinto
in LKoro Aouingsnsi.

Beide Siegel hängen.


	Jahrzeitbücher des Mittelalters. 17, Der Kirche in Knutwil, Kt. Luzern

